Numero total de imigrantes permanentes no Brasil em 2012

Imigrantes totais

Portugal 277.727
Japao 91.042
Italia 73.126
Espanha 59.985
Bolivia 50.240
Argentina 42.202
Republica Popular da China 35.953
Alemanha 29.224
Estados Unidos da América 27.953
Uruguai 26.271
Chile 25.561
Coréia do Sul 19.341
Franca 18.011
Paraguai 15.626
Peru 15.459
Libano 14.965
Gra-Bretanha 9.505
Holanda 7.332
Suica 6.724
Republica do Haiti 6.050
Colombia 5.915
Pol6nia 5.699
Austria 3.753
Roménia 3.535
Canada 3.212
México 3.191
Bélgica 3.164
Angola 3.153
Siria 3.149
Sérvia e Montenegro 3.053
Venezuela 2.907
Grécia 2.831
Lituania 2.588
Cuba 2.275
Apatrida 2.069
Suécia 2.042
Israel 1.796
Nigéria 1.743
Russia 1.703
india 1.549
Jordania 1.528
Equador 1.523
Noruega 1.477
Hungria 1.356
Dinamarca 1.283
Australia 1.172
Filipinas 874
Irlanda 722
Finlandia 713

oestrangeiro.org



Ucrania

Republica da Africa do Sul
Republica Arabe do Egito
Alemanha Oriental
Republica Guiana
Panama

Republica de El Salvador
Ira

Guiné Bissau

Turquia

Nicaragua

Senegal

LetOnia

Costa Rica

Cabo Verde

Marrocos

Indonésia

Pais Fora da Tabela
Nova Zelandia
Mogcambique
Palestina

Guatemala
Tchecoslovaquia
Republica Tcheca
Republica Dominicana
Bulgaria

Malasia

Honduras

Iraque

Paquistao

Gana

Camaroes

Unido Soviética
Republica Democratica do Congo
Estonia

Luxemburgo
Bangladesh

Republica do Congo
Singapura

Crodcia

Suriname

Argélia

Trinidad e Tobago
Costa do Marfim

Libia

Hong-Kong

Tailandia

Armeénia

Eslovénia

Vietnam do Sul

674
654
638
625
619
584
527
496
459
458
438
431
428
411
398
366
362
347
342
333
332
315
298
272
264
255
254
246
243
215
195
187
186
178
160
159
139
134
134
121
118
106

94

93

90

86

82

80

80

76

oestrangeiro.org



Republica de Malta
Tanzania

Quénia

Tunisia

Eslovaquia

Libéria

Republica da Bielorrussia
Sdo Tomé e Principe
Sérvia

Guiné

Sudao

Albania

Sri-Lanka

Republica do Gabao
Guiana Francesa
Mauricio

Serra Leoa
Moldavia

Burundi

Islandia

Jamaica

Togo

Arabia Saudita
Republica da Macedodnia
Etiopia

Barbados

Benin

Casaquistao

Chipre

Coréia do Norte
Georgia

Nepal

Zambia

Ruanda
Usbequistao
Burkina Faso

Ilhas Canarias

Santa Lucia

Kuwait

Rodésia (Zimbabwe)
Uganda

Zimbabwe
Afeganistao

Porto Rico

Vietnam do Norte
Mongodlia

Granada

St Pierre et Miquelon
Belize

Iémen

75
69
65
65
62
62
62
60
54
53
45
44
41
39
38
34
33
30
29
29
28
28
27
25
21
20
20
20
20
20
20
19
19
18
17
16
16
16
15
15
15
15
14
14
14
13
12
12
11
11

oestrangeiro.org



Macau

Bdsnia Hezergovina
Madagascar

Mauritania

Timor Leste

Antilhas Holandesas
Comunidade das Bahamas
San Marino

Gambia

Mianmar

Nacionalidade Indefinida
Butao

Comunidade Dominicana
Mali

Republica Centro Africana
Republica do Niger
Samoa Ocidental
Somalia

Guan

Ilhas Turca

Andora

Chade

Emirados Arabes Unidos
Gibraltar

Guiné Equatorial

Kosovo

Malawi

Mascate

Republica de Fiji

Territorio Britdnico do Oceano indico

Azerbaijao

Eritréia

Ilhas Guadalupe

Sao Vicente

Trégua, Estado
Bermudas

Birmania

Ceuta e Melilla

Ilhas Baleares

Ilhas Cantdo e Enderburg
Ilhas Comores

Infni

Lesoto

Liechtenstein
Martinica

Montenegro

Panam3, Zona do Canal
Polinésia Francesa
Quirquistao

Seychelles

[ T S S QN
O O O -

N NN NNNMNNNMNNNMNNNMNNMNNMNNDNWWWWWSEPSPEEPEBEEPAEPREEPEPPOUUOOOOOOOOCN OO NN N OO

oestrangeiro.org



Suazilandia

Tibet

Tongas

Antartico Argentino
Antartico Britanico
Antartico Chileno
Antigua e Barbuda
Ashmore e Cartier
Botswana

Brunei

Estados Assossiados das Antilhas

Gaza

Ilhas Serranas
Inglaterra
Kabardino Balkar
Kmer/Camboja
Mobnaco

Namibia

Papua Nova Guiné
Santa Helena

Sdo Cristévao
Terras Austrais
Territério de Papua
Turcomenistao

Total:

R R R R R R R RRRRPRRRPRRPRRRBRRRRRNNN

938.833

oestrangeiro.org



	Plan2



