

Número total de imigrantes permanentes no Brasil em 2012

País	Imigrantes totais
Portugal	277.727
Japão	91.042
Itália	73.126
Espanha	59.985
Bolívia	50.240
Argentina	42.202
República Popular da China	35.953
Alemanha	29.224
Estados Unidos da América	27.953
Uruguai	26.271
Chile	25.561
Coréia do Sul	19.341
França	18.011
Paraguai	15.626
Peru	15.459
Líbano	14.965
Grã-Bretanha	9.505
Holanda	7.332
Suíça	6.724
República do Haiti	6.050
Colômbia	5.915
Polônia	5.699
Áustria	3.753
Romênia	3.535
Canadá	3.212
México	3.191
Bélgica	3.164
Angola	3.153
Síria	3.149
Sérvia e Montenegro	3.053
Venezuela	2.907
Grécia	2.831
Lituânia	2.588
Cuba	2.275
Apátrida	2.069
Suécia	2.042
Israel	1.796
Nigéria	1.743
Rússia	1.703
Índia	1.549
Jordânia	1.528
Equador	1.523
Noruega	1.477
Hungria	1.356
Dinamarca	1.283
Austrália	1.172
Filipinas	874
Irlanda	722
Finlândia	713

Ucrânia	674
República da África do Sul	654
República Árabe do Egito	638
Alemanha Oriental	625
República Guiana	619
Panamá	584
República de El Salvador	527
Irã	496
Guiné Bissau	459
Turquia	458
Nicarágua	438
Senegal	431
Letônia	428
Costa Rica	411
Cabo Verde	398
Marrocos	366
Indonésia	362
País Fora da Tabela	347
Nova Zelândia	342
Moçambique	333
Palestina	332
Guatemala	315
Tchecoslováquia	298
República Tcheca	272
República Dominicana	264
Bulgária	255
Malásia	254
Honduras	246
Iraque	243
Paquistão	215
Gana	195
Camarões	187
União Soviética	186
República Democrática do Congo	178
Estônia	160
Luxemburgo	159
Bangladesh	139
República do Congo	134
Singapura	134
Croácia	121
Suriname	118
Argélia	106
Trinidad e Tobago	94
Costa do Marfim	93
Líbia	90
Hong-Kong	86
Tailândia	82
Armênia	80
Eslovênia	80
Vietnam do Sul	76

República de Malta	75
Tanzânia	69
Quênia	65
Tunísia	65
Eslováquia	62
Libéria	62
República da Bielorrússia	62
São Tomé e Príncipe	60
Sérvia	54
Guiné	53
Sudão	45
Albânia	44
Sri-Lanka	41
República do Gabão	39
Guiana Francesa	38
Maurício	34
Serra Leoa	33
Moldávia	30
Burundi	29
Islândia	29
Jamaica	28
Togo	28
Arábia Saudita	27
República da Macedônia	25
Etiópia	21
Barbados	20
Benin	20
Casaquistão	20
Chipre	20
Coréia do Norte	20
Geórgia	20
Nepal	19
Zâmbia	19
Ruanda	18
Usbequistão	17
Burkina Faso	16
Ilhas Canárias	16
Santa Lúcia	16
Kuwait	15
Rodésia (Zimbabwe)	15
Uganda	15
Zimbabwe	15
Afeganistão	14
Porto Rico	14
Vietnam do Norte	14
Mongólia	13
Granada	12
St Pierre et Miquelon	12
Belize	11
Iêmen	11

Macau	11
Bósnia Hezergovina	10
Madagascar	10
Mauritânia	10
Timor Leste	9
Antilhas Holandesas	8
Comunidade das Bahamas	8
San Marino	8
Gâmbia	7
Mianmar	7
Nacionalidade Indefinida	7
Butão	6
Comunidade Dominicana	6
Mali	6
República Centro Africana	6
República do Niger	6
Samoa Ocidental	6
Somália	6
Guan	5
Ilhas Turca	5
Andora	4
Chade	4
Emirados Árabes Unidos	4
Gibraltar	4
Guiné Equatorial	4
Kosovo	4
Malawi	4
Mascate	4
República de Fiji	4
Território Britânico do Oceano Índico	4
Azerbaijão	3
Eritréia	3
Ilhas Guadalupe	3
São Vicente	3
Trégua, Estado	3
Bermudas	2
Birmânia	2
Ceuta e Melilla	2
Ilhas Baleares	2
Ilhas Cantão e Enderburg	2
Ilhas Comores	2
Infni	2
Lesoto	2
Liechtenstein	2
Martinica	2
Montenegro	2
Panamá, Zona do Canal	2
Polinésia Francesa	2
Quirquistão	2
Seychelles	2

Suazilândia	2
Tibet	2
Tongas	2
Antártico Argentino	1
Antártico Britânico	1
Antártico Chileno	1
Antígua e Barbuda	1
Ashmore e Cartier	1
Botswana	1
Brunei	1
Estados Assossiados das Antilhas	1
Gaza	1
Ilhas Serranas	1
Inglaterra	1
Kabardino Balkar	1
Kmer/Camboja	1
Mônaco	1
Namíbia	1
Papua Nova Guiné	1
Santa Helena	1
São Cristóvão	1
Terras Austrais	1
Território de Papua	1
Turcomenistão	1
Total:	938.833